
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

Fusione data base utenti TARI Geofor SpA ed Ascit SpA, fornitura, installazione software Wintarif, 

assistenza e servizi connessi per il 2023 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente S.p.A., munito dei necessari poteri come 

da procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al 

n. 7407 serie 1T 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e 36 comma 2 lettera a) così come 

sostituito, fino al 30/06/2023 dall’art. 1 legge 120/2020 modificato con D.L n. 77/2021 che consente - per 

importi inferiori ad Euro 139.000,00 IVA esclusa - ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

in data 16/01/2020; 

 

PRESO ATTO della necessità aziendale di gestire la bollettazione dei rifiuti delle proprie SOL e tenuto conto 

che attualmente Geofor S.p.A.ed Ascit S.p.A. stanno già gestendo attivamente la bollettazione per le proprie 

utenze tramite il software denominato “Wintarif” prodotto e commercializzato dalla Software House Softline 

Srl con sede in via Grossich 8, 20131 Milano, CF e Piva 12299030150;  

 

CONSIDERATO CHE Retiambiente S.p.A. ha interesse ad ottenere i data base contenente i dati delle utenze 

e lo storico delle due Società Controllate e quindi intende acquistare il suddetto software Wintarif ed i relativi 

servizi offerti al fine di poter gestire i dati derivanti dalla fusione dei database preesistenti delle due società 

(Geofor S.p.A. e Ascit S.p.A.); 

 

CONSIDERATO CHE la società Softline Srl, in quanto fornitore di Geofor S.p.A. e Ascit S.p.A., detiene la 

proprietà dei codici sorgente del software di cui dovrà disporre Retiambiente S.p.A., che è quindi l’unico 

operatore economico a cui poter richiedere offerta e che essa, precedentemente interpellata, ha proposto a 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 

Retiambiente S.p.A. la fornitura  dei due database e la loro fusione, la fornitura della licenza d’uso per il 

software necessaria per la gestione delle utenze servite, compresa l’ assistenza, canoni per l’ anno 2023  ed i  

servizi connessi per un importo complessivo pari ad € 95.428,39  secondo il dettaglio seguente: 

 

servizio/attività quantità 

Prezzo 

unitario Totale 

Fusione dei due Database Ascit e Geofor 1 15.000,00 €  15.000,00 € 

Istallazione ns dc 1,00 

            

1.500,00 €       1.500,00 €  

Software wintarif - accesso client saas - prezzo fino a 50.000 utenze 50.000,00 

                    

0,80 €     40.000,00 €  

Software wintarif - accesso client saas - da 50.001 a 100.000 utenze 5.491,00 

                    

0,50 €       2.745,50 €  

Sportello on line - canone annuo consultazione operatori per il comune di porcari 4.558,00 

                    

0,07 €           319,06 €  

Pacchetto 80 ore interventi extra assistenza 80,00 

                  

72,50 €       5.800,00 €  

Pacchetto 40 ore interventi sistemistici 40,00 

               

100,00 €       4.000,00 €  

Canone pagopa wintarif 1,00 

            

6.500,00 €       6.500,00 €  

Canone pagopa conservazione ricevute telematiche 1,00 

               

750,00 €           750,00 €  

Attivazione piattaforma pagopa nuovo comune 1,00 

               

500,00 €           500,00 €  

Canone gestione integrata fatturazione elettronica 30.000,00 

                    

0,10 €       2.400,00 €  

Invio fattura elettronica e conservazione sostitutiva 8.000,00 

                    

0,35 €       2.800,00 €  

Canone annuo riciclario pacchetto base e plus 4 comuni ascit 1,00 

            

4.900,00 €       4.900,00 €  

Canone annuo modulo ARERA TQRIF - prezzo fino a 50.000 utenze 50.000,00 

                    

0,15 €       7.500,00 €  

Canone annuo modulo ARERA TQRIF - prezzo da 50.001 a 100.000 utenze 5.491,00 

                    

0,13 €           713,83 €  

TOTALE         95.428,39 €  

 

DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione di Retiambiente SpA, nella seduta dello scorso 27 Aprile 

2022 aveva deliberato la spesa di € 15.000,00 oltre iva ed oneri di Legge per l’attività di fusione dei database 

e, nella seduta dello scorso 05 dicembre 2022, ha ulteriormente deliberato l’acquisto del software e degli 

ulteriori servizi così come elencati nella precedente tabella, per l’importo pari ad € 80.428,29 oltre IVA ed 

eventuali ulteriori oneri di Legge per una somma, complessivamente deliberata, pari al totale di € 95.428,39 

richiesti dalla Software House per l’ erogazione dei propri servizi; 

   

CONSIDERATO CHE l’importo stimato è quindi di € 95.428,39 oltre iva come di legge e che gli oneri della 

sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da interferenza 

ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività del Fornitore. 

  

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 

CONSIDERATO CHE il prezzo sopra indicato è congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati al 

settore; 

 

CONSIDERATO che il servizio non è reperibile su MEPA, si ravvisa l’opportunità e la legittimità di 

individuare quale affidatario la ditta Softline S.r.l. in quanto proprietario dei codici sorgente, quindi unico 

soggetto interpellabile e già fornitore del medesimo software presso le SOL Geofor S.p.A.e Ascit S.p.A.; 

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2022 alla voce “Licenza d’uso 

software” e Centro di Costo “TARI ” 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare direttamente, per le motivazioni sopra esposte, alla Ditta Softline con sede in via Grossich 

8, 20131 Milano, CF e Piva 12299030150, la fornitura del Software “Wintarif” comprensiva di canoni 

2023 e servizi accessori per l’importo di € 95.428,39 oltre iva come di legge ed oltre € 0,00 quali oneri 

della sicurezza da interferenza; 

2) di individuare quale Responsabile del procedimento il Dott. Aldo Caprai affinché provveda al 

compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione del CIG ai fini del 

rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

3) Di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Aldo Caprai. 

 

Pisa, 12/12/2022 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

 

 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it

